ACA Conecta Teresina, foi protocolada em face de atos praticados no âmbito da Concorrência Eletrônica nº 90003/2025 
– SEMA/PMT, cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de construção da 
Ponte da UFPI, no Município de Teresina/PI, com valor estimado em aproximadamente R$ 59.218.631,27 (cinquenta e 
nove milhões duzentos e dezoito mil seiscentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos).

Entendendo estarem presentes os requisitos necessários, a Presidência concedeu a medida cautelar para 
determinar, inaudita altera pars, a suspensão imediata da Concorrência Eletrônica, para vedar a prática de quaisquer

[...]

27/28), publicada  no D.O.M - Diário Oficial do Município, edição 
VCDLXXIV  de  23/12/25, ano 2025 (peça 1/fl. 29),  concessiva de pensão ao requerente, nos termos do art. 
86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu 
registro, no valor de R$ 6.224,40 (Seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos ) mensais. 
Discriminação e Fundamentação da Pensão: Proventos em atividade do Servidor: Salário Base (Art. 44 da Lei 
Municipal nº 06/1997, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único do Município de Bom Princípio do Piauí) valor

[...]

214), publicada  no Diário Oficial do Estado  
– DOE 231, de 01/12/25 (peça 2/fl. 219/220),  concessiva de pensão a requerente, nos termos do art. 86, III, b, 
da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, 
no valor de R$ 1.412,00( Um mil, quatrocentos e doze reais) mensais. Remuneração do Servidor no Cargo 
Efetivo: Vencimento (LC nº  38/04, Lei nº 6.560/14  c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024) R$ 2.006,90; Gratificação 
Adicional( Art. 65 da LC nº 13/94) R$ 36,00; Total R$ 2.042,90. Apuração da Média Aritmética:

[...]

à requerente, em conformidade com o Artigo 6° da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c art. 40 da 
Constituição Federal e artigo 23 da Lei Municipal nº 262/2014, autorizando o seu registro, conforme 
o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 3.339,24 (Três mil, 
trezentos e trinta e nove reais e vinte quatro centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

à requerente,  em conformidade com o art. 3°, I, II, III e parágrafo único, da EC n° 47/05, garantida a 
paridade, com proventos integrais,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de  R$ 2.882,72 (Dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
setenta e dois centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

173, peça 01), concessiva de aposentadoria 
à requerente,  em conformidade com o  art. 3°, incisos I, II, III e § único da EC n° 47/05, com proventos 
integrais,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de  R$ 2.300,87 (Dois mil, trezentos reais e oitenta  e sete centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.